！！！— 1 —！！！

关于自治区政协十一届五次会议

第 269 号提案答复的函

张生礼提案者：

您提出的关于加快推进宁夏回族自治区国土空间生态修复

的提案收悉，现答复如下：

一、关于“加快推进现有政策落实”

2021 年 11 月 10 日，国务院办公厅发布《关于鼓励和支持

社会资本参与生态保护修复的意见》（国办发〔2021〕40 号），自

治区人民政府高度重视，主要领导和分管领导均作出批示，要求

抓紧贯彻落实，制定我区具体落实意见。自然资源厅结合推进土

地权改革和落实自然资源部支持宁夏先行区建设意见，立即组织

深入学习研究《意见》精神，准确把握政策导向，在银川、石嘴

山、固原市等地开展调研，积极探索社会资本参与生态保护修复

的重点领域、模式、程序、政策等需求，探索“生态修复+产业

导入”的生态保护修复治理路径，力争形成修复生态与发展产业

一体规划、实施、见效的多元化投入机制。同时，依托黄河上游

风沙区生态保护修复宁夏科研工作站，开展生态保护修复多元化

投资机制专项研究，着手制定《自治区关于鼓励和支持社会资本

参与生态保护修复的实施意见》（以下简称《实施意见》），组织自

！！！— 2 —！！！

治区各有关部门研究支持政策，目前已形成征求意见稿。

二、关于“拓展整合多元化资金来源渠道”

《实施意见》在 2020 年出台的《探索利用市场化方式推进矿

山生态修复实施意见的通知》（宁自然资办发﹝2020﹞8 号）的基

础上，将社会资本参与领域从矿山修复扩展到自然生态系统保护

修复、农田生态系统保护修复、城镇生态系统保护修复、矿山生

态保护修复和生态产业 5 个重点领域，支持自主投资、与政府合

作、公益参与等 3 种模式，从规划管控、产权激励、资源利用、

指标使用、碳汇交易、财税支持、金融扶持等 7 个方面提出 19

条支持政策。尤其在产权激励方面，提出在符合相关规定的前提

下，赋予生态保护修复主体使用权、优先权、转让权等权利，在

财税支持方面，提出鼓励社会资本参与设立宁夏黄河流域生态保

护和高质量发展先行区建设政府投资基金，投资扩大产业引导基

金规模”等。目前，已将固原市泾源县确定为吸引社会资本参与

生态保护修复工作试点，指导泾源县引进 3 家企业投资 25.7 亿元

资金，实施燕家山生态移民迁出区、青龙山流域生态保护修复，

为重点改革探索路径、形成借鉴。

三、关于“建立专家咨询智库”

为建立健全自治区生态保护修复专家库，充分发挥专家专业

技术优势和支撑作用，全面提升全区生态保护修复工作科学化水

平，自然资源厅制定了申报条件和程序，向自治区有关部门、科

研院所、高等院校、企事业单位、相关社会组织和社会各界人士

！！！— 3 —！！！

征集生态保护修复专家库专家，经审查筛选和公示，王瑞清等 215

名同志入选自治区生态保护修复专家库，主要承担生态保护修复

相关规划的编制审查，土地综合整治、矿山地质环境恢复治理、

山水林田湖草沙生态保护与修复等工程项目的可行性论证、方案

审查、竣工验收等工作，为全区生态保护修复全过程提供指导和

咨询服务。目前，专家库运行情况良好。

感谢您对自然资源管理工作的关心关注，自然资源厅将持续

推进国土空间生态保护修复的市场化机制建设，打通引入社会资

本开展生态修复、发展生态产业的政策通道，引导和支持社会资

本参与生态修复工程实施，力争取得政府、企业、社会各方多赢

效果。真诚期盼您一如既往的关心和支持自然资源管理工作。

宁夏回族自治区自然资源厅
2022 年 7 月 29 日

联系单位及电话：国土空间生态修复处 沙向明 0951-5044257

！！！— 4 —！！！

抄送：自治区政协提案委员会，自治区人民政府督查室。

宁夏回族自治区自然资源厅办公室 2022 年 7 月 29 日印发